Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Ensino Médio e Tecnológico

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Departamento de Ensino

 1

EDITAL nº 001/2018

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO EM ELETROMECÂNICA

NA MODALIDADE PROEJA

SELECIONADOS 2018

O Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria torna público, para conhecimento dos
interessados, os nomes dos trinta e dois (32) candidatos selecionados para integrar a turma
2018 do curso TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO EM ELETROMECÂNICA NA
MODALIDADE PROEJA.

L1 - Escola Pública - Baixa Renda

14 VAGNER FREITAS DA SILVA

92 MAURICIO KONIG

77 FRANCISCO NATANAEL DE VARGAS

82 DÉBORA FELTRIN CARDOSO

57 JOARES DRUZIAN CABREIRA

46 NEVALDO JOCEMAR AIRES NUNES

L2 - Escola Pública - Baixa Renda - Preto/Pardo/Indígena

28 EVERTON LUIZ DE OLIVEIRA DOS SANTOS

22 ANDERSON CARVALHO

79 ADILSON DA SILVA RODRIGUES

78 IGOR LOPES SILVEIRA

L5 - Escola Pública

11 EZEQUIEL DE LIMA VALIM

55 ANTONIO JOSOÉ SILVA SIQUEIRA

98 JEFERSON MEDINA

L6 - Escola Pública - Preto/Pardo/Indígena

70 DENIS CARVALHO

L13 - Escola Pública - Nec.Especiais

90 HENRIQUE SEBASTIANY COELHO

L14 - Escola Pública - Nec.Especiais - Preto/Pardo/Indígena

86 SERGIO FAGUNDES GABRIEL

AC - Ampla Concorrência

42 EDUARDA MELO DE OLIVEIRA

93 ANTONIO PEREIRA SOARES

8 MARCELO JACOBI FREITAS

61 FABIO MARQUES SCHEFFER

85 MATHEUS BRENNER RIBEIRO

40 ROBSON PEDROSO LOPES

10 JOÃO PEDRO MEDINA BITENCOURT

24 MARCELO CABRAL DALLAPOSSA

75 BRUNO ACKERMANN SILVEIRA

25 THEODORO PICAZ

83 JULIO DAUTO DORNELLES DE VARGAS

58 VINICIUS PIRES BAIRROS

6 GECI TEREZA AMADOR LOPES

65 MAIARA PINTO GONCALVES

9 PABLO FERRARI

89 GUILHERME MINICH MOREIRA

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Ensino Médio e Tecnológico

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Departamento de Ensino

 2

As matrículas serão realizadas na Secretaria Escolar do CTISM, no período de 3 a 8 de
janeiro de 2018, das 8h às 13h.

No ato da matrícula serão exigidos os originais e fotocópias dos seguintes documentos:

• Histórico Escolar do Ensino Fundamental;

• Certidão de nascimento ou casamento;

• Carteira de identidade;

• Cadastro de Pessoa Física (CPF);

• Título eleitoral;

• Comprovante de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

• Comprovante de vacina anti tetânica; Uma (1) foto 3 x 4 recente.

As fotocópias devem ser autenticadas;
A matrícula deverá ser feita pessoalmente pelo candidato ou por procuração, exigindo-

se a apresentação de identidade do procurador, devendo o mesmo apresentar toda a
documentação do candidato, listada no item 7.2 do Edital 20/2017.

Se o Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental não forem
emitidos até o dia da matrícula, deverá ser emitida uma declaração, pela Escola de origem, que
comprove a situação do aluno, comprometendo-se o candidato a apresentar o Histórico Escolar
dentro de 15 (quinze) dias, para que não seja invalidada sua matrícula.

O Candidato que entregar documento de conclusão do Ensino Fundamental ou
equivalente, realizado no exterior, deve também entregar o documento de equivalência formal
do referido curso, expedido pela Secretaria Estadual de Educação, devidamente traduzido.

O candidato classificado que não se apresentar para ser matriculado na 1ª chamada,
perderá o direito à vaga.

A segunda chamada será divulgada no dia 24 de janeiro de 2018, no mural do Colégio
Técnico Industrial de Santa Maria e pelo site www.ufsm.br/ctism.

As matrículas em segunda chamada serão realizadas no período de 25 a 26 de janeiro
de 2018, das 8h às 13h.

O candidato classificado e matriculado que não comparecer às aulas até o 5º (quinto)
dia letivo, sem justificativa, será considerado desistente e substituído pelo seguinte da lista.

As aulas para todos os cursos iniciam-se no dia 5 de março de 2018.

SANTA MARIA, 02 Janeiro de 2018.

Prof. Alessandro de Franceschi

Diretor em exercício do CTISM